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STRESZCZENIE: Ks. Leszek Wilczyński (1957-2020) był historykiem Kościoła, który 

zajmował się dziejami archidiecezji poznańskiej w XIX i XX w. Jego liczne publikacje 

poświęcone były zwłaszcza Akcji Katolickiej. Prowadził działalność dydaktyczną 

w zakresie nauk teologicznych. Zajmował się również kwestiami archiwalnymi. 
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ABSTRACT: Father Leszek Wilczyński (1957-2020) was a Church historian.  

He dealt with the history of the Poznań archdiocese in the 19th and 20th centuries.  

His numerous publications were devoted especially to Catholic Action. He was active 

in teaching theological sciences. He also dealt with archival issues. 
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 Dnia 27 października 2020 r. w Poznaniu, na skutek powikłań po prze-

bytej chorobie spowodowanej koronawirusem SARS-CoV-2 (COVID-19), 

zmarł ks. Leszek Wilczyński, historyk Kościoła, archiwista i popula-

ryzator wiedzy o kościelnej przeszłości Wielkopolski. Był naukowcem 

związanym z poznańskim środowiskiem historycznym, autorem licz-

nych publikacji: książek, artykułów naukowych i popularnych, recenzji 

i sprawozdań. Ze względu na jego liczne dokonania naukowe należy 

przybliżyć jego życiorys szerszym gremiom odbiorców, jak i omówić 
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kierunki podejmowanych przez niego badań wraz z zestawieniem listy 

publikacji obejmującej ponad 640 tekstów drukowanych. 

 Leszek Grzegorz Wilczyński urodził się 7 maja 1957 r. w Poznaniu. 

Był synem Michała i Janiny z domu Malinowska. Jako że jego matka 

pracowała w Archiwum Państwowym w Poznaniu, stąd też rodzina 

Wilczyńskich mieszkała w lokalu służbowym znajdującym się w kamie-

nicy, której znaczna część przeznaczona była na magazyny archiwalne. 

Wśród sąsiadów znajdowali się archiwiści, w tym m.in. profesor Sta-

nisław Nawrocki, który był wówczas wicedyrektorem Archiwum Pań-

stwowego w Poznaniu. Takie środowisko niewątpliwie ukształtowało 

późniejsze zainteresowania poznańskiego historyka Kościoła. 

 Pierwsze nauki ks. Wilczyński pobierał w Szkole Podstawowej nr 40 

w Poznaniu, a następnie kształcił się w Zasadniczej Szkole Ogrodniczej 

w Owińskach. Ukończył w niej jednak tylko pierwszą klasę i zmienił 

szkołę na VI Liceum Ogólnokształcące w Poznaniu. W 1977 r. uzy-

skał w nim świadectwo maturalne i przez kolejne dwa lata był słucha-

czem Pomaturalnego Studium Ogrodniczego w Poznaniu. W 1979 r. 

wstąpił do Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Poznaniu 

i jednocześnie rozpoczął studia filozoficzno-teologiczne na Papieskim 

Wydziale Teologicznym w Poznaniu. W ich trakcie naukowo związał się  

z ks. prof. dr. hab. Marianem Banaszakiem i pod jego kierunkiem 

przygotował pracę magisterską pt. Dzieje dobroczynności w czasopi-

śmie „Ruch Charytatywny”, którą obronił w 1984 r. Bezpośrednio po 

uzyskaniu magisterium rozpoczął dwuletnie studia podyplomowe 

zakończone w 1986 r. uzyskaniem licencjatu z teologii. 

 Zwieńczeniem sześcioletniej formacji w poznańskim seminarium 

były świecenia kapłańskie, które przyjął 23 maja 1985 r. z rąk arcybi-

skupa Jerzego Stroby. Po święceniach został skierowany do pracy 

duszpasterskiej. Najpierw został ustanowiony wikariuszem w parafii 

św. Mikołaja w Mosinie, a następnie przeniesiono go do parafii Najświęt-

szej Maryi Panny Wniebowziętej w Sulmierzycach. Tam też zajął się 

organizacją archiwum parafialnego oraz założył Księgarnię Parafialną 

św. Dominika. Kolejnymi placówkami jego wikariuszowskiej posługi 

były parafie w Gostyniu (1990-1991) i Grodzisku Wielkopolskim 

(1991-1993). W 1993 r. został ustanowiony kapelanem w Domu Sióstr 

Szarytek w Poznaniu, gdzie posługiwał przez cztery lata. 

 Nowy etap w jego życiu rozpoczął się w 1995 r, gdy z dniem 

1 grudnia został ustanowiony pracownikiem Archiwum Archidiece-
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zjalnego w Poznaniu. Początkowo jego obowiązki obejmowały ob-

sługę sekretariatu oraz realizację zleconych przez naukowców i genea-

logów kwerend. Nie zrezygnował jednak z dalszego dokształcania się.  

W 1996 r. ukończył dwa kursy I i II stopnia organizowane przez 

Archiwum Państwowe w Poznaniu. Jednocześnie został członkiem Sto-

warzyszenia Archiwistów Polskich Oddział w Poznaniu oraz Wielkopol-

skiego Towarzystwa Przyjaciół Książki. W roku akademickim 1996/97 

odbył studium doktoranckie na Papieskim Wydziale Teologicznym 

w Poznaniu i pod kierunkiem ks. prof. Mariana Banaszaka zaczął 

pisać pracę doktorską nt. Katolickie stowarzyszenia młodzieży męskiej 

w archidiecezjach gnieźnieńskiej i poznańskiej w latach 1860-1939. 

Niestety, w 1997 r. zmarł jego promotor i w zaistniałej sytuacji został 

zmuszony do znalezienia nowego opiekuna naukowego. Wybór padł 

na ks. prof. dr. hab. Anzelma Weissa, kapłana archidiecezji poznań-

skiej, związanego z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim. Pod opieką 

tegoż praca została sfinalizowana i 24 marca 1999 r. odbyła się jej 

publiczna obrona. Warto nadmienić, że była to pierwsza obrona dok-

torska na nowo powstałym Wydziale Teologicznym Uniwersytetu 

Adama Mickiewicza w Poznaniu. 

 Tuż przed uzyskaniem stopnia doktorskiego ks. Leszek Wilczyń-

ski wraz z ks. dr. Konradem Lutyńskim, dyrektorem Archiwum  

Archidiecezjalnego w Poznaniu, zaczął organizować sesje naukowe 

poświęcone dziejom archidiecezji poznańskiej. Pierwsza z nich odbyła 

się w lutym 1999 r. i poświęcona była biskupowi poznańskiemu 

Janowi Lubrańskiemu. Kolejne sesje podjęły tematyką: „Badania 

zespołu pałacowo-sakralnego na poznańskim grodzie” (2000), ,,Jubileusz  

75-lecia Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu” (2001), „Wyniki 

badań archeologicznych na Ostrowie Tulskim w Poznaniu w latach 

1999-2001” (2002). W ich trakcie ks. Wilczyński wygłaszał tema-

tyczne referaty, które później publikował w postaci artykułów nauko-

wych oraz zredagowanych książek. 

 Wraz z początkiem roku akademickiego 1999/2000 ks. Leszek Wil-

czyński podjął pracę dydaktyczną z zakresu historii Kościoła na Wy-

dziale Teologicznym UAM w Poznaniu oraz jego sekcjach w Kaliszu 

i Gorzowie Wielkopolskim. Prowadził seminarium naukowe, wykłady 

i ćwiczenia. Od roku 2009 objął także wykłady w Prymasowskim 

Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie. Przygotowywał 

również wykłady monograficzne, które oscylowały wokół zagadnień: 
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„Katolickie organizacje młodzieży w Wielkopolsce”, „Rola i znacze-

nie archidiecezji poznańskiej w okresie II Rzeczypospolitej”, „Dzia-

łalność społeczna duchowieństwa wielkopolskiego”, „Akcja Katolicka 

w Polsce w latach 1930-1939”. Dla studentów teologii przygotował 

trzytomowy podręcznik historii Kościoła oraz materiały źródłowe do 

ćwiczeń z tego zakresu. Dalsze dwa tomy podręcznika, poświęcone 

historii Kościoła w XIX i XX-XXI w., krótko przed śmiercią oddał do 

druku. Na Wydziale Teologicznym udzielał się w pracy administra-

cyjnej. Pełnił m.in. funkcję koordynatora Wydziału Teologicznego 

UAM ds. „Centrum Instytutu Wielkopolski” Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu. 1 września 2011 r. został ustanowiony pro-

fesorem nadzwyczajnym na Wydziale Teologicznym UAM i pracował 

tam do 31 sierpnia 2017 r. 

 W 2002 r. ks. Leszek Wilczyński został zatrudniony w Archiwum 

Archidiecezjalnym w Poznaniu na stanowisku kustosza. Wzorem wcze-

śniejszych działań kontynuował prace związane z organizacją sympo-

zjów naukowych poświęconych różnorodnej tematyce historycznej: 

„Wobec Kościoła i Ojczyzny. Kardynał Mieczysław Ledóchowski 

(1822-1902)” (2002); „Badania archeologiczne na Ostrowie Tumskim 

w Poznaniu w 2002 roku” (2003); „Musicae sacrae securi estote... 

Świętej muzyce i świętemu śpiewowi w świętym służcie w oddaniu. 

W 60. rocznicę śmierci ks. dr. Wacława Gieburowskiego (1877-1943)” 

(2003); „Ostrów Tumski – kolebka Poznania” (2003). Uczestniczył 

również w konferencjach organizowanych przez różne ośrodki nau-

kowe w kraju. Wygłaszał referaty, które później publikował w czaso-

pismach specjalistycznych i książkach pokonferencyjnych. Tematyka 

jego wystąpień obejmowała najczęściej zagadnienia odnoszące się do 

historii Kościoła w czasie zaborów (zwłaszcza pod panowaniem pru-

skim) oraz odrodzonej Rzeczypospolitej. Nie stronił jednak od spraw 

dotyczących archiwistyki. Należy podkreślić jego udział w dorocz-

nych spotkaniach księży profesorów i wykładowców historii Kościoła. 

W ich trakcie dwukrotnie wygłaszał referaty: w 2000 r. w Katowicach 

podjął temat „Katolickie stowarzyszenia młodzieży na Śląsku w okre-

sie II Rzeczpospolitej”; w 2007 r. w Olsztynie wystąpił z referatem 

pt. „Kościelne ośrodki badań historycznych w Wielkopolsce na prze-

łomie XIX i XX wieku”. Miał również wystąpić na planowanym 

w kwietniu 2020 r. zjeździe historyków Kościoła w Tarnowie, ale ten 

nie doszedł do skutku z powodu trwającej pandemii koronawirusa. 
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 Nie mniej istotne okazały się wystąpienia ks. Wilczyńskiego z za-

kresu archiwistyki. Podczas IV Powszechnego Zjazdu Archiwistów 

Polskich w Szczecinie włączył się w działalność sekcji „Komputerowe 

zarządzanie dokumentacją” i omówił inwentarze oraz sprawy kompu-

teryzacji przeprowadzanej w Archiwum Archidiecezjalnym w Pozna-

niu. Brał także udział w przygotowaniu wystawy „Skarby archiwów 

polskich”. W 2003 r. na sympozjum zorganizowanym w Lublinie, 

poświęconym „Informacji i udostępnianiu zasobów w archiwach Ko-

ścioła katolickiego w Polsce”, wygłosił prelekcję o nowoczesnym 

systemie informatycznym w praktyce archiwów kościelnych. W tym 

samym roku na sesji zorganizowanej przez Instytut Pamięci Narodo-

wej oraz Wydział Teologiczny UAM w Poznaniu przedstawił problem 

Kościoła wobec dwóch totalitaryzmów w Polsce północno-wschodniej 

poparty niepublikowanymi źródłami pochodzącymi z archiwów para-

fii poznańskich. W 2005 r. wygłosił referat na ogólnopolskim semina-

rium archiwalnym pt. „Materiały archiwalne w jednostkach organiza-

cyjnych (Przejmowanie i gromadzenie akt w archiwach kościelnych 

na przykładzie Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu)”.  

 Zainteresowanie czasami okupacji hitlerowskiej zaowocowało 

powstaniem szeregu prac poświęconych martyrologii duchowień-

stwa polskiego okresu II wojny światowej. Publikacje z tego zakresu 

drukowane były przez ks. Wilczyńskiego w czasopismach specjalistycz-

nych, jak i w tematycznej serii „Błogosławieni męczennicy”. Przykła-

dem może tu być chociażby książka pt. Błogosławiony ks. Narcyz Putz. 

Patriota i męczennik (Poznań 2004). We wskazany nurt zainteresowań 

poznańskiego historyka Kościoła wpisywały się również spotkania 

księży dachauowców, w których systematycznie uczestniczył. Dały one 

impuls do tworzenia przy sanktuarium św. Józefa w Kaliszu centrum 

dokumentacji dotyczącej martyrologii duchowieństwa katolickiego. 

W toku podjętych prac ks. Wilczyński opracował wszystkie pielgrzymki 

dziękczynne do sanktuarium, a także uporządkował i zinwentaryzował 

akta Archiwum i Muzeum Księży byłych Więźniów w Dachau. 

 Wieloletnia praca archiwalna zmotywowała ks. Leszka Wilczyń-

skiego do podjęcia prac zmierzających do opracowania dziejów diece-

zji poznańskiej. Okresem, któremu poświęcił najwięcej uwagi była jej 

XIX i XX-wieczna historia. Przez wiele lat skrupulatnie badał zagad-

nienia duszpasterstwa akademickiego i wojskowego, działalności są-

downictwa kościelnego, aktywności Kapituły Metropolitalnej i Ordy-
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nariatu Arcybiskupiego, pracy Muzeum i Archiwum Archidiecezjal-

nego. Sporo uwagi poświęcił ruchowi katolickiemu świeckich, czyli 

Akcji Katolickiej. Zebrany materiał archiwalny publikował w odręb-

nych tomach i w ten sposób przyczynił się do upowszechnienia archi-

waliów wytworzonych przez Centralę Akcji Katolickiej. 

 Istotne miejsce w dorobku naukowym ks. Leszka Wilczyńskiego 

zajęła biografistyka odnosząca się do życiorysów zasłużonych kapła-

nów archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej w XIX, XX oraz XXI 

wieku. W jej efekcie, wraz z Hieronimem Szatkowskim, stał się kon-

tynuatorem prac ks. Mariana Banaszaka w zakresie redakcji i publi-

kowania kolejnych tomów słownika biograficznego: Księży społecznicy 

w Wielkopolsce 1894-1919 (t. 2-4, Gniezno 2007-2009). Do tego wy-

dawnictwa sam opracował blisko 100 haseł. Ponadto przygotował konty-

nuację tego słownika w postaci książki Księża społecznicy w Wielko-

polsce 1919-1939 (Poznań 2001). Włączył się także w prace przygotowu-

jące IX tom Słownika polskich teologów katolickich (Warszawa 2006) 

oraz II tom Leksykonu duchowieństwa represjonowanego w PRL w la-

tach 1945-1989 (Dragacz 2003). Ks. Leszek Wilczyński był także 

popularyzatorem historii Kościoła w Wielkopolsce i jego wybitnych 

przedstawicieli. Na łamach „Przewodnika Katolickiego”, „Miesięcznika 

Kościelnego Archidiecezji Poznańskiej” oraz „Gazety Wyborczej” 

przybliżał czytelnikom postaci najbardziej zasłużone dla Kościoła 

wielkopolskiego. Na ich temat wygłaszał także cotygodniowe poga-

danki transmitowane przez Radio Emaus oraz Radio Merkury. 

 Zainteresowanie historią stowarzyszeń katolickich okresu dwudzie-

stolecia międzywojennego zaowocowało powstaniem rozprawy Młode 

Polki. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Wielkopolsce 

1918-1939 (Toruń 2005). Stała się ona wraz z wcześniejszym dorob-

kiem naukowym podstawą do przeprowadzenia kolokwium habili-

tacyjnego. Odbyło się ono w 2006 r. na Wydziale Teologicznym 

Uniwersytetu Opolskiego. Uzyskanie stopnia doktora habilitowanego 

sprawiło, że ks. Wilczyński skupił się na pracy dydaktycznej kosztem 

pracy w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu. Wypromował ponad 

60 magistrów oraz 5 doktorów. Wśród tych ostatnich znaleźli się 

autorzy prac bronionych na Wydziałach Teologicznych UAM i KUL: 

Teresa Wyszecka, Działalność Zgromadzenia Sióstr Służebniczek Nie-

pokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny (1850-1901), Poznań 

2014; Piotr Nowak, Duchowieństwo w archidiecezji poznańskiej 
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w latach 1918-1939, Poznań 2015; Witold Szala, Problem niemiecki 

w Polsce w latach 1918-1939 na łamach prasy katolickiej archidiece-

zji poznańskiej, Lublin 2017; Waldemar Hanas, Caritas archidiecezji 

gnieźnieńskiej i poznańskiej w latach 1917-1939; Łukasz Kędzierski, 

Aktywność duszpasterska arcybiskupa Jerzego Stroby w archidiecezji 

poznańskiej (1978-1996), Lublin 2019. 

 Zmarły historyk Kościoła był także pomysłodawcą i pierwszym 

dyrektorem poznańskiego Instytutu Studiów Kościelnych „Lubrans-

cianum”. Statutowym celem ustanowionej w 2012 r. instytucji stały 

się interdyscyplinarne badania naukowe nad historią archidiecezji 

poznańskiej w jej historycznych granicach, a także przybliżenie jej 

miejsca w Kościele Powszechnym. Ks. Leszek Wilczyński patronował 

również wydawaniu prac z zakresu historii Kościoła w Wielkopolsce. 

Zwieńczeniem działalności wydawniczej stała się monumentalna mono-

grafia jego autorstwa pt. Dzieje archidiecezji poznańskiej w XX wieku  

i na początku XXI wieku, opublikowana przez Wydawnictwo UAM 

w 2019 r., jako czwarty tom Dziejów Archidiecezji Poznańskiej. 

 Nie można pominąć faktu, iż ks. Leszek Wilczyński podczas dłu-

goletniej działalności akademickiej, administracyjnej i duszpaster-

skiej był członkiem wielu towarzystw i stowarzyszeń naukowych. 

Był przewodniczącym Komisji Teologicznej Poznańskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk, członkiem Stowarzyszenia Archiwistów Polskich 

i Wielkopolskiego Towarzystwa Przyjaciół Książki w Poznaniu. 

Duchowo związany z benedyktynami, był oblatem lubińskim oraz 

przewodniczącym Komisji Historycznej w procesie beatyfikacyjnym 

Sługi Bożego o. Bernarda z Wąbrzeźna OSB. Za swoją aktywność 

w 2011 r. został uhonorowany przez arcybiskupa Stanisława Gądec-

kiego kanonikatem honorowym Kapituły Kolegiackiej w Poznaniu. 

 W 2012 r. ks. Leszek Wilczyński został ustanowiony przez abp Stani-

sława Gądeckiego rektorem kościoła pw. Najświętszej Krwi Pana Jezusa 

przy ul. Żydowskiej w Poznaniu. Urząd ten pełnił do śmierci. 

 Pogrzeb ks. Leszka Wilczyńskiego odbyły się 31 października 2020 r. 

w kościele pw. Świętego Krzyża w Poznaniu. Mszy św. pogrzebowej 

przewodniczył biskup pomocniczy poznański Damian Bryl. Ciało 

zmarłego historyka Kościoła spoczęło na Cmentarzu Górczyńskim 

w Poznaniu. 
_________ 
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Jak rodził się luboński KSM? [cz. 3], „Wieści Lubońskie” 2000 nr 5, s. 17. 
Katolickie organizacje młodzieży męskiej w Wielkopolsce 1860-1939, 

Toruń 2000, ss. 251. 
Konferencja naukowa „Świat biskupa Jana Lubrańskiego”. Poznań 

18-20 lutego 1999 roku, „Poznański Rocznik Archiwalno-
Historyczny” 6-7(1999-2000), s. 254-258. 

Konferencja naukowa poświęcona badaniom zespołu pałacowo-
sakralnego na Ostrowie Tumskim w Poznaniu 28 października 1999 
roku, „Poznańskie Studia Teologiczne” (dalej: PzStTeol) 10(2000), 
s. 331-338. 

Ks. Czesław Michałowicz, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 44, s. 44.  
Ks. Edward Jęsiek, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 31, s. 44.  
Ks. Franciszek Olejniczak, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 46, s. 44. 
Ks. Julian Wolniewicz, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 19, s. 44. 
Ks. Kazimierz Szreybrowski, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 21, s. 40.  
Ks. Ludwik Jarosz, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 33, s. 44.  
Ks. Paweł Steinmetz, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 29, s. 38.  
Ks. Walenty Kolasiński, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 24, s. 44.  
Ks. Walerian Adamski, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 36, s. 44. 
Ks. Witold Klimkiewicz, „Przewodnik Katolicki”, 2000 nr 40, s. 44. 
Kształtowanie się struktur katolickich organizacji młodzieży w II Rze-

czypospolitej, „Roczniki Teologiczne” (dalej: RoczTeol) 47(2000) 
z. 4, s. 169-184. 

 
 2001 
Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu w latach 1975-2000, PzStTe-

ol 11(2001), s. 279-290. 
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Ks. Aleksander Źmidziński, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 26, s. 36.  
Ks. Alfons Graszyński, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 46, s. 46.  
Ks. Bolesław Kaźmierski, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 11, s. 44.  
Ks. Edmund Majkowski, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 42, s. 42.  
Ks. Franciszek Dzierzkiewicz, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 24, s. 38.  
Ks. Franciszek Ruciński-Nagórny, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 37, 

s. 37.  
Ks. Jan Donat, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 35, s. 35.  
Ks. Jan Ludwiczak, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 36, s. 36.  
Ks. Kazimierz Maliński, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 43, s. 43.  
Ks. Mieczysław Brodowski, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 50, s. 50. 
Ks. Roman Dadaczyński, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 48, s. 48. 
Ks. Stanisław Grzęda, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 47, s. 47.  
Ks. Stanisław Kostka Gładysz, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 4, s. 44.  
Ks. Tadeusz Gałdyński, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 6, s. 44.  
Rodzina. I Studium Katolickie Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej 

(Poznań 2-6 września 1935), „Colloquia Theologica Adalbertina. Bi-
blica, Patristica et Historica” (dalej: CTA) 1(2001), s. 113-125. 

Sprawozdanie z konferencji naukowej: „Świat biskupa Jana Lubrań-
skiego”, zorganizowanej w dniach 18-20 lutego 1999 roku w auli 
Jana Lubrańskiego w Poznaniu, PzStTeol 10(2001), s. 397-402. 

Świetlana historia, „Przewodnik Katolicki”, 2001 nr 47, s. 16-17. 
„Tygodnik Katolicki” na tle początków prasy diecezjalnej w Gorzowie 

i jego akcenty wielkopolskie (1945-1950), RoczTeol 48(2001) z. 4, 
s. 231-240. 

Wielkopolska działalność biskupa Stanisława Adamskiego w latach 
1899-1930, CTA 1(2001), s. 127-135. 

[Rec.:] Z. Waszkiewicz, Duszpasterstwo w siłach zbrojnych Drugiej 
Rzeczypospolitej, „Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne” 
6(2001), s. 181-182. 

 
 2002 

Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu w latach 2000-2001, PzStTe-

ol 12(2002), s. 273-277. 
Działalność Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia na Górczynie, „Kroni-

ka Miasta Poznania” (dalej: KrMPoz) 70(2002) nr 1, s. 258-264. 
I Walny Zjazd Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych – Warszawa  

17 czerwca 2004 r., „Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny”  

8-9(2001-2002), s. 400.  
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Kaczmarek Teodor, [w:] Leksykon duchowieństwa represjonowanego, 
t. 2, red. J. Myszor, Warszawa 2002 (dalej: LDR II), s. 104. 

Kapelania Harcerska Wielkopolskiego Oddziału ZHP w II Rzeczypo-
spolitej, „Kultura i Edukacja”, 2002 nr 3-4, s. 89-103. 

Katolicka Myśl Wychowawcza. II Studium Katolickie. Wilno 1936, 
CTA 2(2002), s. 83-106. 

Katolickie stowarzyszenia młodzieży na Śląsku w okresie II Rzeczy-

pospolitej, „Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne” 35(2002) z. 1, 
s. 137-155. 

Kolebka Poznania, „Przewodnik Katolicki”, 2003 nr 47, s. 26. 
Konkurs na powieść zorganizowany przez Naczelny Instytut Akcji 

Katolickiej (1937-1939), CTA 3(2002), s. 65-72. 
Ks. Konrad Lutyński (1940-2002), „Poznański Rocznik Archiwalno-

Historyczny” 8-9(2001-2002), s. 325-326. 
Ks. Stefan Abt, „Przewodnik Katolicki”, 2002 nr 2, s. 31. 

Ks. Stefan Beisert, „Przewodnik Katolicki”, 2002 nr 4, s. 33. 
Peik Tadeusz, [w:] LDR II, s. 214-215. 

Poczta Marcin, [w:] LDR II, s. 222. 
Proboszcz górczyński ks. Józef Jasiński (1907-1985), KrMPoz 70(2002) 

nr 1, s. 253-257. 
Spółdzielnia „Letnisko Księży Hel” w latach 1927-1939, CTA 3(2002), 

s. 73-94. 
Sympozjum „Ostrów Tumski” – kolebka Poznania – Poznań 4 listopada 

2003 r., „Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny” 8-9(2001-

2002), s. 398-399. 
Wyniki prac archeologicznych na Ostrowie Tumskim w Poznaniu 

w latach 1999-2001, PzStTeol 12(2002), s. 269-272. 
Z dziejów parafii św. Krzyża w Poznaniu, KrMPoz 70(2002) nr 1, 

s. 226-238. 
[Rec.:] Cz. Pest, Parafia błogosławionej Jolenty w Gnieźnie w latach 

1981-2000, Gniezno 2000, CTA 6(2002) z. 2, s. 128-129.  
[Rec.:] G. Szymanowski, Dwadzieścia lat – wspomnienia z lat 1927-

1939, Toruń 1998, CTA 6(2002) z. 2, s. 127-128. 
[Rec.:] Księga pamiątkowa jubileuszu 75-lecia Książnicy Miejskiej 

im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, Toruń 1999, CTA 9(2002) z. 3, 
s. 100-101. 
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 2003 

Acta obligationum, quietationum, controversiarum, decretorum et con-
tractuum sub administratione plebanorum Sancti Adalberti, ab an-
no 1537 ad annum 1591, czyli akta zobowiązań, pokwitowań, sporów, 
wyroków i umów pod zarządem parafii św. Wojciecha, [redakcja; 
oprac. tekstu łac. i staropol. A. Strzelecka, J. Szafarczyk; tł. tekstu łac. 
R. Wójcik, J. Szafarczyk], Poznań 2003, ss. 346. 

Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu w 2002, PzStTeol 15(2003), 
s. 269-278. 

Badania archeologiczne na Ostrowie Tumskim w Poznaniu w 2002 roku, 
PzStTeol 15(2003), s. 278-280. 

Br. Kazimierz Ścibek (1935-2000), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003 
nr 163, s. 9. 

Działalność Akcji Katolickiej w parafiach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1931-1939 na podstawie materiałów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, t. 1, A-D, Poznań 2003, 
ss. 459. 

Działalność Akcji Katolickiej w parafiach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1931-1939 na podstawie materiałów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, t. 2, E-K, Poznań 2003, 
ss. 552. 

Działalność Akcji Katolickiej w parafiach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1931-1939 na podstawie materiałów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, t. 3, L-O, Poznań 2003, 
ss. 488. 

Działalność Akcji Katolickiej w parafiach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1931-1939 na podstawie materiałów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, t. 4, P-Sła, Poznań 
2003, ss. 456. 

Działalność Akcji Katolickiej w parafiach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1931-1939 na podstawie materiałów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, t. 5, Słu-Ż, Poznań 
2003, ss. 456. 

Działalność diecezjalnych instytutów Akcji Katolickiej w Polsce w la-
tach 1930-1939 na podstawie materiałów Archiwum Archidiece-
zjalnego w Poznaniu, Toruń 2003, ss. 312. 

III Studium Katolickie „Katolicka myśl społeczna” Warszawa 5-10 wrze-
śnia 1937, CTA 4(2003), s. 127-142. 
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Kaplica i kościół akademicki w Poznaniu (1919-1939), CTA 12(2003) 
z. 4, s. 113-125.  

Ks. bp Arkadiusz Marian Lisiecki (1880-1930), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 75, s. 9.  

Ks. dr Konrad Antoni Władysław Lutyński (1940-2002), „Gazeta Wy-
borcza. Poznań”, 2003 nr 130, s. 11.  

Ks. dr Konrad Antoni Władysław Lutyński (4 XI 1940-4 VI 2002), 
„Kościół w Polsce. Dzieje i kultura” 2(2003), s. 151-155. 

Ks. Edmund Klemens Majkowski (1892-1951), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 101, s. 9. 

Ks. Emil Jackowski (1872-1917), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003 
nr 116, s. 8.  

Ks. Ignacy Niedźwiedziński (1875-1941), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2003 nr 81, s. 10.  

Ks. infułat Czesław Meysner (1871-1928), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003, nr 170, s. 8. 

Ks. Jerzy Beyer (1874-1930), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003, 
nr 177, s. 10. 

Ks. Józef Jasiński, proboszcz górczyński (1907-1985), „Gazeta Wybor-
cza. Poznań”, 2003 nr 54, s. 11. 

Ks. Ludwik Niedbał (1872-1937), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003, 
nr 94, s. 7.  

Ks. prałat Kazimierz Bajerowicz (1877-1943), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 269, s. 8. 

Ks. Teodor Wende (1877-1933), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003 
nr 230, s. 10.  

Ks. Wacław Gieburowski (1877-1943), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 190, s. 7. 

Ks. Wacław Gieburowski (1877-1943), „Przewodnik Katolicki”, 2003 
nr 45, s. 22. 

Ksiądz Antoni Zarzycki 1865-1933), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 202, s. 9.  

Ksiądz Bolesław Żychliński (1857-1929), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2003 nr 193, s. 8. 

Ksiądz dr Włodzimierz Sypniewski (1854-1933), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 212, s. 9. 

Ksiądz Edward Kozłowski (1888-1940), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 65, s. 12.  
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Ksiądz Józef Schulz (1884-1940), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003 
nr 84, s. 11. 

Ksiądz Julian Wolniewicz (1876-1942), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 47, s. 9.  

Ksiądz kanonik Aleksander Żmidziński (1847-1931), „Gazeta Wybor-
cza. Poznań”, 2003 nr 205, s. 8.  

Ksiądz Narcyz Putz (1877-1942), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2003 
nr 59, s. 15.  

Ksiądz prefekt Zygmunt Masłowski (1897-1932), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 184, s. 13. 

Ksiądz Stanisław Krzeszkiewicz (1868-1944), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 111, s. 8.  

Ksiądz Stanisław Niziński (1848-1932), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 219, s. 15. 

Ksiądz Stanisław Otto-Trąpczyński (1841-1928), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2003 nr 164, s. 8. 

Ksiądz Wacław Mayer (1872-1930), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 155, s. 9.  

Ksiądz Witold Nowakowski (1875-1935), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2003 nr 74, s. 14.  

Ksiądz Władysław Koska (1923-2003), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 135, s. 9.  

Ksiądz Władysław Pawelczak (1911-2003), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2003 nr 141, s. 10. 

Księża społecznicy w Wielkopolsce 1919-1939, Poznań 2003, ss. 117 [red.]. 
Muzeum Archidiecezjalne w Poznaniu w okresie II Rzeczypospolitej, 

PzStTeol 15(2003), s. 191-209. 
Ordynariat Arcybiskupi w Poznaniu i Kancelaria Prymasa Polski 

w dwudziestoleciu międzywojennym, „Ecclesia. Studia z Dziejów 
Wielkopolski” 1(2003), s. 261-273. 

Parafia św. Wojciecha w czasie okupacji hitlerowskiej, [w:] Kościół 
św. Wojciecha w Poznaniu, red. Z. Kurzawa, A. Kusztelski, Poznań 
2003, s. 153-160. 

Paweł Antoni Jedzink – biskup sufragan poznański (1851-1918), „Gazeta 
Wyborcza. Poznań”, 2003 nr 124, s. 12. 

Sądownictwo w archidiecezji poznańskiej w dwudziestoleciu między-
wojennym, [w:] Ecclesiae in iustitia servire opuscula Thaddaeo 
Walachowicz piae memoriae dedicata, red. F. Lenort, Poznań 2003, 
s. 133-150. 
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Spuścizny kapłanów i osób świeckich w zbiorach Archiwum Archidie-
cezjalnego w Poznaniu, ABMK 79(2003), s. 461-468. 

W kręgu Kapituły Kolegiackiej św. Marii Magdaleny (1889-1939), 
KrMPoz 71(2003) nr 3, s. 354-366. 

Wobec Kościoła i Ojczyzny. Kardynał Mieczysław Ledóchowski (1822-
1902). Sprawozdanie z sesji naukowej w Poznaniu w dniu 2 grudnia 
2002, PzStTeol 14(2003), s. 308-313. 

[Rec.:] Bogactwo życia i twórczości Aleksandra Kamińskiego, „Athe-
naeum. Polskie Studia Politologiczne” 10(2003), s. 249-250. 

[Rec.:] G. Szymanowski, Dwadzieścia lat – wspomnienia z lat 1927-
1939, „Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne” 11(2003), 
s. 262-263. 

[Rec.:] K. Karłowski, Z dziejów elekcji kapitulnej arcybiskupów 
gnieźnieńskich i poznańskich, „Ecclesia. Studia z Dziejów Wielko-
polski” 1(2003), s. 304-306. 

 
 2004 

600-lecie Odolanowa, „Kaliskie Studia Teologiczne” (dalej: KalStTeol) 
3(2004), s. 351-354. 

Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu (1925-2005), „Archiva Eccle-
siastica. Biuletyn Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych” 
1(2004) nr 1, s. 71-74. 

Błogosławiony ks. Narcyz Putz. Patriota i męczennik, Poznań 2004, 
ss. 64. 

Działalność Akcji Katolickiej w dekanatach Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej w latach 1936-1939 na podstawie materiałów Ar-
chiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, Poznań 2004, ss. 200. 

Działalność wydawnicza Akcji Katolickiej w Poznaniu w latach 30. 
XX wieku. Na podstawie materiałów Archiwum Archidiecezjalnego 
w Poznaniu, Poznań 2004, ss. 119. 

Funkcje Kościoła katolickiego w czasie okupacji hitlerowskiej na 
przykładzie parafii poznańskich pw. Matki Boskiej Bolesnej i pw. 
św. Wojciecha, [w:] Z dziejów Kościoła katolickiego w Wielkopolsce i 
na Pomorzu Zachodnim, red. S. Jankowiak i S. Miłosz, Poznań 
2004, s. 21-26. 

I Walny Zjazd Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych – Warszawa 
17 czerwca 2004 r., „Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny”  
10-11(2003-2004), s. 400-401.  
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Ks. Antoni Stanisław Kinowski (1847-1923), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2004 nr 100, s. 8. 

Ks. Karol Kessler (1837-1896), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2004 
nr 94, s. 9.  

Ks. Kazimierz Kaniewski, proboszcz w Wieszczyczynie (1876-1920), 
„Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2004 nr 107, s. 10. 

Ks. Lutyński Konrad (1940-2002), „Archiva Ecclesiastica. Biuletyn 
Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych” 1(2004), s. 81-84. 

Ks. Nikodem Kanikowski (1877-1948), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2004 nr 115, s. 9. 

Ks. Władysław Edward Kiliński, proboszcz w Brodnicy (1873-1958), 
„Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2004 nr 135, s. 15. 

Materiały źródłowe do historii duszpasterstwa akademickiego w Po-
znaniu w dwudziestoleciu międzywojennym. Na podstawie zbiorów 
Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, „Studia Gnesnensia” 
18(2004), s. 303-318. 

Nawet bez „Serdeczna Matko”, „Gazeta Poznańska. Ziemia Kaliska”, 
2004 nr 20, s. 11. 

Nowoczesne środki przekazu w działalności Akcji Katolickiej w dwu-
dziestoleciu międzywojennym, [w:] Wokół Chrystusa Króla. Świętowa-
nie uroczystości patronalnej Akcji Katolickiej w roku 2004 w Po-
znaniu, red. B. Kania-Łącka i M. Grotte, Poznań 2004, s. 57-73. 

Nowoczesny system informacyjny w praktyce archiwów kościelnych, 
ABMK 81(2004), s. 23-27. 

Ostrów Tumski – kolebka Poznania. Materiały z sesji naukowej. Poznań, 
4 listopada 2003 roku, red. L. Wilczyński, Poznań 2004, ss. 169 [red.]. 

Sesja naukowa poświęcona Ks. Wacławowi Gieburowskiemu (1877-1943), 
MK 59(2004) nr 1, s. 27-29. 

Sesja naukowa: „Musicae sacrae securi estate” świętej muzyce 
i świętemu śpiewowi w świętym służcie oddaniu – w 60. rocznicę 
śmierci Księdza dr. Wacława Gieburowskiego – Poznań 27 paździer-
nika 2003 r., „Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny”  
10-11(2003-2004), s. 395-398. 

Sesja naukowa: „Ostrów Tumski – kolebka Poznania”, „Miesięcznik 
Kościelny Archidiecezji Poznańskiej” (dalej: MK) 59(2004) nr 2, 
s. 44-46.  

Spuścizny w zbiorach Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu,  
„Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny” 10-11(2003-2004), 
s. 267-272. 
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Sympozjum: „Ostrów Tumski – kolebka Poznania” – Poznań 4 listopada 
2003 r., „Poznański Rocznik Archiwalno-Historyczny” 10-11(2003-
2004), s. 398-400.  

Z dziejów duszpasterstwa akademickiego w Poznaniu (1919-1939), 
RoczTeol 51(2004) z. 4, s. 191-216. 

 
 2005 

Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu 1925-1939, „Archiwariusz. Biu-
letyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu” 1(2005), s. 11-54. 

Duszpasterstwo wojskowe w Poznaniu w latach 1919-1939, KrMPoz 
73(2005) nr 1, s. 273-281. 

Ks. dr hab. Edward Nawrot (1947-2005), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2005 nr 294, s. 9. 

Ks. Jan Wilczyński (1834-1910), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2005 
nr 122, s. 10.  

Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu, „Archi-
wariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu” 
1(2005), s. 85-104. 

Materiały źródłowe do badań nad historią duchowieństwa polskiego 
w czasie drugiej wojny światowej w zbiorach Archiwum Archidie-
cezjalnego w Poznaniu, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” 
(dalej: ABMK) 83(2005), s. 365-374. 

Materiały źródłowe do działalności Ligi Polskiej (1848-1850), RoczTeol 
52(2005) z. 4, s. 213-240. 

Materiały źródłowe do historii Konferencji św. Wincentego a Paulo 
w Ostrowie Wielkopolskim. Na podstawie zbiorów Archiwum Ar-
chidiecezjalnego w Poznaniu, [w:] Księga Pamiątkowa 150-lecia 
działalności Konferencji św. Wincentego a Paulo w Ostrowie Wiel-
kopolskim,  
red. J. Górny, Kraków 2005, s. 21-34. 

Młode Polki. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Wielko-
polsce 1918-1939, Toruń 2005, ss. 290. 

Przygotowanie, problemy organizacyjne oraz przebieg IV Studium 
Katolickiego – Katowice 5-9 IX 1938, CTA 6(2005), s. 59-75. 

Zadania kultury katolickiej w Polsce. V Studium Katolickie w Krakowie, 
CTA 6(2005), s. 77-83. 
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 2006 

101 wierszy i 3 krótkie opowiadania Iskena, Wrocław 2006, ss. 237 
[współautor. S.H. Cieszyńska]. 

Akcja Katolicka w archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej (1930-
1939), [w:] Bydgoska Akcja Katolicka w latach 1931-2006, Byd-
goszcz 2006, ss. 40-66. 

Banaszak Antoni, [w:] Słownik polskich teologów katolickich 1994-2003, 
t. 9, red. J. Mandziuk, Warszawa 2006 (dalej: SPTK IX) , s. 44. 

Bielerzewski Ludwik, [w:] SPTK IX, s. 82-83. 
Bł. Narcyz Putz, proboszcz parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w Bydgoszczy (1920-1925), „Poznańskie Zeszyty Humanistyczne” 
(dalej: PZH) 7(2006), s. 39-45. 

Duszpasterz i naukowiec [ks. Edward Nawrot], „Przewodnik Katolicki”, 
2006 dodatek Metropolia Poznańska, s. III. 

Ignacy Niezieliński (1839-1901), „Przewodnik Katolicki”, 2006 nr 4 
dod. Metropolia Poznańska, s. III. 

Jurga Bolesław, [w:] SPTK IX, s. 236. 
Kapituła Metropolitalna w Poznaniu w latach 1919-1939, „Ecclesia, 

Studia z Dziejów Wielkopolski” 2(2006), s. 249-269. 
Kościelne ośrodki badań historycznych w Wielkopolsce na przełomie 

XIX i XX wieku, „Kościół w Polsce. Dzieje i kultura” 5(2006),  
s. 235-255. 

Ks. Edward Nawrot (1947-2005), historyk Kościoła wielkopolskiego, 
„Kościół w Polsce. Dzieje i kultura” 5(2006), s. 537-545 [współau-
tor J. Mandziuk]. 

Ks. Józef Kucharzewicz (1835-1904), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2007 nr 209, s. 13. 

Ks. Kazimierz Piotr Romuald Pankowski, „Gazeta Wyborcza. Poznań” 
2007 nr 254, s. 9. 

Ks. Witold Marchwiński (1847-1918), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2007 nr 223, s. 11. 

Ksiądz doktor habilitowany Czesław Pest (1964-2006), „Archiwista 
Polski” 11(2006) nr 1, s. 95-98. 

Martyrologia duchowieństwa polskiego ziemi wolsztyńskiej, PZH 
7(2006), s. 27-37. 

Międzynarodowy Akademicki Kongres Misyjny w Poznaniu (28 IX-2 X 
1927), „Annales Missiologici Posnanienses” 15(2006), s. 251-278. 

Ostrzeszowski duszpasterz i literat, „Przewodnik Katolicki”, 2006 nr 9 
dod. Metropolia Poznańska, s. IV. 
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Pawłowski Adam, [w:] SPTK IX, s. 487-490 [współautor J. Man-
dziuk].  

Pielatowski Kazimierz, [w:] SPTK IX, s. 491-495 [współautor 
J. Mandziuk]. 

Pielgrzymki księży byłych więźniów obozu koncentracyjnego w Da-
chau do Sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu (1946-2005), 
KalStTeol 5(2006), s. 7-33. 

Z dziejów kościelnej działalności charytatywnej w Wielkopolsce pod 
zaborem pruskim, PZH 7(2006), s. 47-67. 

 
 2007 

Anna Marciniak (1941-2007), „Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej” 
28 (2007), s. 315-316. 

Dr Anna Marciniak. Pożegnanie (1941-2007), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2007 nr 202, s. 10. 

Jackowski Emil, [w:] Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-1919. 
Słownik biograficzny, t. 2, [red. z H. Szatkowskim], Gniezno 2007 
(dalej: KSW 1894-1919 II), s. 19-20.  

Jankowski Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 34. 
Jasiński Władysław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 44-45.  
Jaśkowski Mikołaj, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 53-54.  
Jedzink Paweł Antoni, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 61-62.  
Kaczmarek Alfons, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 73-74. 
Kamiński Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 80-81.  
Kaniewski Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 82-83.  
Kanikowski Nikodem, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 83.  
Kardynał August Hlond – wrześniowy uciekinier?, PZH 9(2007), s. 47-49. 
Kąkolewski Jan, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 94-95.  
Kegelmej Edward, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 95-97.  
Kemnitz Zygmunt, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 98.  
Kessler Karol, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 99.  
Kiliriski Władysław Edward, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 102-103.  
Kinowski Antoni Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 103-104.  
Kitzmann Paweł, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 107.  
Klein Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 115-116.  
Klemt Walenty Grzegorz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 117.  
Kłoś Mieczysław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 128.  
Kłoś Wit, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 128-129.  
Kokociński Hilary Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 130-131.  
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Kolczewski Antoni, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 133-134.  
Kolkiewicz Wacław Aleksander, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 134-135.  
Kompf Aureli, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 135-136.  

Konarski Edmund, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 136-137.  

Kopczyński Tadeusz Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 138-139.  

Kopeć Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 139-140.  

Kopydłowski Michał, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 141-142.  

Kosicki Józef, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 143.  

Kostrzewski Kazimierz Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 145.  

Koszutski Hilary, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 146-147.  

Kościelski Bolesław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 147-149.  

Kowalik Bronisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 155-156.  

Kowalski Jan Kanty, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 156.  

Kowalski Marceli Roman, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 156-157.  

Kowalski-Wierusz Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 157-158.  

Kozłowicz Józef, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 164.  

Kozłowski Jerzy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 166.  

Kraska Walerian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 169.  

Kraus Karol, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 170-171.  

Krępeć Maciej Konstanty, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 171-172.  

Krzeszkiewicz Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 183-184.  

Ks. dr hab. Czesław Pest (1964-2006) – kapłan i naukowiec, „Kościół 

w Polsce. Dzieje i kultura” 6(2007), s. 395-300. 

Ks. Wacław Gieburowski (1877-1943), Poznań 2007, ss. 131 [red.]. 

Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-1919. Słownik biograficzny, 

t. 2, Gniezno 2007, ss. 393 [red. z H. Szatkowskim]. 

Kubliński Maksymilian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 189.  

Kubski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 192-193.  

Kucharzewicz Józef, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 194.  

Kutzner Leon, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 203-204.  

Lange Ludwik, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 205-206. 

Laskowski Jakub, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 206-207.  
Laskowski Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 210-211.  
Laskowski Leon, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 211-212.  
Laskowski Włodzimierz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 213-214. 
Leszczyński Roman, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 219-220.  
Lipowicz Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 231-232.  
Lisiecki Arkadiusz Marian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 232-234.  



KS. ŁUKASZ KRUCKI  

 
294 

Łowiński Stefan Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 248.  
Łukowski Michał, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 257-258.  
Majkowski Edmund Klemens, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 264-266 

[współautorka M. Wojciechowska].  
Malczewski Tadeusz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 266-268.  
Małecki Józef, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 271-272.  
Małecki Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 272.  
Mały Karol Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 273.  
Mann Włodzimierz Teofil, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 273-274.  
Marchwiński Witold, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 276-277.  
Martyrologia duchowieństwa archidiecezji poznańskiej w latach II wojny 

światowej, PZH 8(2007), s. 67-72. 
Maryański Aleksander Maciej, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 279-280.  
Materiały dotyczące Poznańskiego Chóru Katedralnego w zbiorach 

Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, [w:] Ksiądz Wacław 
Gieburowski (1877-1943), [red.], Poznań 2007, s. 77-79.  

Matuszewski Marceli, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 286-287.  
Mayer Wacław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 288-290.  
Meissner Mieczysław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 290-292.  
Merkel Aureliusz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 292-293.  
Metelski Kornel, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 293-294.  
Meysner (Meissner) Czesław Augustyn Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, 

s. 294.  
Michalski Antoni, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 297.  
Michalski Kazimierz Witold, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 301.  
Michalski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 302.  
Michnikowski Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 303.  
Miśkiewicz Julian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 306-307.  
Morkowski Edmund, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 313-314.  
Morkowski Wacław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 314-315.  
Mreła Franciszek Ksawery, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 316-317.  
Mrotek Edward, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 317.  
Nalentz (Nałęcz) Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 325.  
Napiątek Maksymilian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 325-327.  
Nawrocki Telesfor, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 328-329.  
Nawrocki Walerian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 329-330.  
Nejczyk Tomasz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 333-334.  
Niedbał Antoni Marian, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 336.  
Niedbał Ludwik, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 336-338.  
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Niedźwiedziński Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 339-340.  
Niemir Józef, ]w:] KSW 1894-1919 II, s. 340-341.  
Niesiołowski Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 342-345 [współ-

autor E. Nawrot].  
Niezielński [Nizielinski] Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 347.  
Niklewski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 348-349.  
Nowacki Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 355-356.  
Nowak Antoni, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 357-358.  
Nowak Konstanty, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 361-362.  
Nowakowski Wawrzyniec, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 364-365.  
Nowakowski Witold, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 365-366.  
Nowicki Aleksander, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 366.  
Olejniczak Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 II, s. 375-378. 
Organizacje ubezpieczeniowe kapłanów wielkopolskich w latach 1898-

1939 na podstawie dokumentów Stowarzyszenia św. Floriana w zbio-
rach Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, „Ecclesia, Studia 
z Dziejów Wielkopolski” 3(2007), s. 289-319. 

Pamięć o dziele ks. Wacława Gieburowskiego, [w:] Ksiądz Wacław Gie-
burowski (1877-1943), [red.], Poznań 2007, s. 97-103.  

Wybór tekstów źródłowych do historii Kościoła, t. 1, Starożytność 
i średniowiecze, Poznań 2007, ss. 187 [red.]. 

Wybór tekstów źródłowych do historii Kościoła, t. 2, Nowożytność 
i czasy najnowsze, Poznań 2007, ss. 297 [red.]. 

 
 2008 

Ks. Alfons Kaczmarek (1870-1926), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 174, s. 9.  

Ks. Bolesław Kościelski, „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 nr 210, s. 
9.  

Ks. Bronisław Jasiewicz (1910-2004), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 187, s. 9.  

Ks. Bronisław Jasiewicz (1910-2004), MK 59(2008) nr 4, s. 40-42.  
Ks. Edmund Konarski (1870-1951), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2008 nr 137, s. 18.  
Ks. Edmund Ławniczak (1939-2004), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2008 nr 197, s. 10.  
Ks. Edmund Ławniczak (1939-2004), MK 59(2008) nr 4, s. 37-39. 
Ks. Edward Kegel (1821-1900), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 125, s. 14.  
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Ks. Franciszek Kopeć (1892-1963), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 230, s. 10.  

Ks. Franciszek Michnikowski (1832-1900), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 117, s. 9.  

Ks. Hilary Franciszek Kokociński (1877-1933), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2008 nr 211, s. 8.  

Ks. Hilary Koszutski (1822-1896), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 
nr 180, s. 9.  

Ks. Ignacy Knast (1831-1909), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 
nr 99, s. 13.  

Ks. Jan Kąkolewski (1872-1937), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 
nr 136, s. 14.  

Ks. Janusz Edward Rakoczy (1937-2006), MK 59(2008) nr 11, s. 43-48. 
Ks. Józef Wasiak (1933-2004), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 271, s. 11.  
Ks. Józef Wasiak (1933-2004), MK 59(2008) nr 4, s. 43-45. 
Ks. Karol Kraus (1820-1901), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 300, s. 22. 
Ks. Kasper Pasztalski (1841-1911), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2008 nr 84, s. 10.  
Ks. Kazimierz Flotyński (1924-2006), MK 59(2008) nr 10, s. 44-48.  
Ks. Kazimierz Kasprzak (1931-2008), MK 59(2008) nr 8, s. 52-56.  
Ks. Kazimierz Klein (1871-1927), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 172, s. 8.  
Ks. Lesław Działdowski (1938-2004), MK 59(2008) nr 10, s. 37-40.  
Ks. Ludwik Lange (1866-1923), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 281, s. 9.  
Ks. Michał Perliński (1842-1930), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 75, s. 11.  
Ks. Mikołaj Jaśkowski (1841-1917), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2008 

nr 89, s. 10.  
Ks. prob. Kazimierz Franciszek Kostrzewski (1872-1951), „Gazeta Wy-

borcza. Poznań”, 2008 nr 225, s. 9. 
Ks. prob. Stanisław Kamiński (1873-1927), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2008 nr 239, s. 9.  
Ks. Roman Leszczyński (1831-1906), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2008 nr 96, s. 9.  
Ks. Stanisław Kaczmarek (1914-2004), MK 59(2008) nr 4, s. 45-48.  
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Ks. Stanisław Kostka Gibasiewicz, proboszcz w Mieszkowie 1865-1910, 
„Zapiski Jarocińskie. Kwartalnik społeczno-kulturalny Ziemi Jaro-
cińskiej”, 2008 nr 1-2, s. 64-65.  

Ks. Stanisław Niklewski (1836-1908), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 115, s. 10.  

Ks. Tadeusz Kopczyński (1888-1941), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2008 nr 144, s. 10.  

Ks. Wacław Aleksander Kolkiewicz (1880-1955), „Gazeta Wyborcza. 
Poznań”, 2008 nr 141, s. 9. 

Ksiądz społecznik w Wielkopolsce w dobie germanizacji (1832-1919), 
[w:] Historia Ecclesiae in Pomerania. Księga jubileuszowa po-
święcona ks. prof zw. dr hab. Lechowi Bończa-Bystrzyckiemu, red. 
Z. Lec, G. Wejman, Szczecin 2008, s. 59-91.  

Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-1919. Słownik biograficzny, 
t. 3, Gniezno 2008 (dalej: KSW 1894-1919 III), ss. 325 [red. z H. 
Szatkowskim]. 

Pacieszyński Piotr, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 13. 
Paluchowski Bolesław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 14-15.  
Pankowski Kazimierz Piotr Romuald, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 18-19.  
Pasztalski Kasper, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 20-22. 
Perliński Michał, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 26-27.  
Piątkiewicz Aleksander, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 30-31.  
Piotrowicz Jan Gabriel, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 33-37.  
Piotrowski Czesław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 37-39.  
Piotrowski Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 41-42.  
Piotrowski Leon, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 42-43.  
Podkomorski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 51-52.  
Pomianowski Władysław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 55-56.  
Prądzyński Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 70-73.  
Preis Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 75-76.  
Putz Narcyz, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 78-80.  
Raczkowski Leon, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 83-85.  
Radoński Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 89-90.  
Radoński Karol, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 90-92.  
Rakowski Wiktor, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 97-98.  
Rankowski Leon, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 99-100.  
Ratajczak Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 100-101.  
Rauer Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 101-102.  
Reitter Wojciech, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 102-103.  
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Respądek Jan, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 107-110.  
Rogaliński Mieczysław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 119.  
Różankiewicz Bronisław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 128-129.  
Ruciński-Nagórny Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 130-132.  
Rupiński Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 133-134.  
Ruszczyński Franciszek Ksawery, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 135-137.  
Rybicki Bronisław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 140-142.  
Rybicki Felicjan, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 142-143.  
Rychlewski Wincenty, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 143-144.  
Samberger Robert, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 154-155.  
Schoenborn Stefan, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 159-160.  
Schulz Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 162-163.  
Schulz Ludwik, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 163-164.  
Schwartz Karol, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 164-165.  
Seichter Karol, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 165-167.  
Sędłak Witold, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 168-169.  
Sikorski Józef (ur. 1836), [w:] KSW 1894-1919 III, s. 172-173.  
Sikorski Józef (ur. 1842), [w:] KSW 1894-1919 III, s. 173-175.  
Sikorski Roman, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 175.  
Simiński Teodor, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 175-176.  
Simon Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 176-177.  
Siuda Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 177.  
Siudziński Antoni, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 179-180.  
Skoracki Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 186.  
Skowroński Stanisław Marian, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 186-187.  
Skrzypiński Feliks, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 191-192.  
Słubicki Karol, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 194.  
Snowacki Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 198-199.  
Sobecki Władysław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 199-200.  
Sobeski Julian, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 201.  
Sobkowski Ludwik, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 203-204.  
Sołtysiński Romuald, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 205-206.  
Spaeth Hieronim, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 210-211.  
Sprenger Leonard, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 211-212.  
Spychalski Edward, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 215.  
Spychałowicz Marcin, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 215-216.  
Stachowiak Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 230-231.  
Stankiewicz Edmund, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 236-237.  
Steinmetz Paweł, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 244-247.  



KS. LESZEK WILCZYŃSKI. HISTORYK KOŚCIOŁA I ARCHIWISTA 

 
299 

Stempniewicz Edmund, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 247.  
Strehl Mieczysław, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 250-251.  
Studniarski Wincenty, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 254-255.  
Sucharski Edward, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 265-266.  
Surzyński Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 268-272.  
Suszczyński Karol, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 272.  
Swinarski Mikołaj, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 273-274.  
Szews Antoni, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 288.  
Szołdrski Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 288-290.  
Szreybrowski Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 290-292.  
Szubert Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 293-294.  
Szudziński Sylwester, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 294-295.  
Szultz Józef, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 298.  
Szwarc Michał, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 302.  
Szwortz Henryk, [w:] KSW 1894-1919 III, s. 302-303.  
Znaczenie archiwów kościelnych dla nauki polskiej, [w:] Archiwa 

w nowoczesnym społeczeństwie. Pamiętnik V Powszechnego Zjazdu 
Archiwistów Polskich, Olsztyn 6-8 września 2007 r., red. J. Pora-
ziński, K. Stryjkowski, Warszawa 2008, s. 201-212. 

 
 2009 

Archidiecezja poznańska w materiałach Urzędu do Spraw Wyznań 
w Warszawie, [w:] Władze wobec Kościołów i związków wyznanio-
wych w Wielkopolsce w latach 1956-1970, red. K. Białecki, Poznań 
2009, s. 55-66. 

Goncarzewicz Franciszek, [w:] Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-
1919. Słownik biograficzny, t. 4, [red. z H. Szatkowskim], Gniezno 
2009 (dalej: KSW 1894-1919 IV), s. 190-191 [współautor Bogumił 
Wojcieszak].  

Hozakowski Władysław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 193-194. 
Kościół poznański w historiografii, Poznań 2009, ss. 262 [red.] 
Ks. Adam Radomski (1922-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 39-42.  
Ks. Andrzej Błaszak (1947-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 25-28.  
Ks. Czesław Wojciechowski (1937-2009), MK 60(2009) nr 10, s. 38-41.  
Ks. Eugeniusz Woźniak (1960-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 43-48. 
Ks. Florian Śliwa (1933-2007), MK 60(2009) nr 6, s. 46-48.  
Ks. Franciszek Stasik (1929-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 28-31.  
Ks. Jan Bielański (1920-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 32-35.  
Ks. Jan Murkowski (1948-2007), MK 60(2009) nr 10, s. 45-48.  
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Ks. Janusz Walewacz (1940-2007), MK 60(2009) nr 11, s. 38-41.  
Ks. Józef Świerkowski (1948-2005), MK 60(2009) nr 2, s. 46-48.  
Ks. Julian Brodziak (1922-2007), MK 60(2009) nr 11, s. 41-44.  
Ks. Kaczmarek Stanisław (1914-2004), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2009 nr 40, s. 18. 
Ks. Lucjan Ronduda (1920-2004), MK 60(2009) nr 2, s. 43-45.  
Ks. Maciej Konstanty Krępeć (1828-1905), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 

2009 nr 2, s. 8.  
Ks. Michał Śmigielski (1953-2009), MK 60(2009) nr 10, s. 42-45.  
Ks. Rafał Goroński (1979-2006), MK 60(2009) nr 4, s. 46-48. 
Ks. Stanisław Sikorski (1937-2007), MK 60(2009) nr 11, s. 34-37.  
Ks. Stefan Drygas (1938-2007), MK 60(2009) nr 11, s. 44-48.  
Ks. Tadeusz Piaczyński (1934-2006), MK 60(2009) nr 5, s. 43-46.  
Ks. Wacław Jesse (1913-2007), MK 60(2009) nr 7, s. 44-48.  
Ks. Zdzisław Barcik (1951-2007), MK 60(2009) nr 8, s. 36-38.  
Ks. Zygmunt Stachowski (1938-2006), MK 60(2009) nr 5, s. 46-48.  
Ksiądz Władysław Pawelczak (1921 [właśc. 1911]-2003), „Wiadomości 

Rakoniewickie”, 2009 nr 10, s. 9, 11. 
Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-1919. Słownik biograficzny, 

t. 4, Gniezno 2009, ss. 214 [red. z H. Szatkowskim]. 
Parafia księgami stoi!, „Przewodnik Katolicki”, 2009 nr 18, s. 24-25.  
Przegląd zmian w kształceniu archiwistów kościelnych, [w:] Kształcenie 

archiwistów i zarządców dokumentacji w kontekście wdrażania Proce-
su Bolońskiego, red. L. Mamczak-Gatkowska, Poznań 2009, s. 69-86.  

Śladami dobrych ludzi – moja pasja biblioteczno-archiwalna, [w:] Po-
czątki pasji bibliofilskich, red. A. Kraszewska, Poznań 2009, s. 51-57. 

Śledziński Juliusz, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 16-17.  
Śmigielski Józef, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 19-20.  
Śmiśniewicz Leon, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 24-25.  
Śpikowski Onufty, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 27-28.  
Śramkiewicz Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 28-29.  
Świderski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 29-30.  
Świdziński Adam, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 30-31.  
Taczak Teodor, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 33-35.  
Taczanowski Bronisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 35-36.  
Terczewski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 38.  
Tesme Jan, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 38-39.  
Theinert Roman, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 40.  
Thiel Stefan, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 40-41.  
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Tłoczyński Apolinary, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 41-43.  
Tłoczyński Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 43-44.  
Tobolski Wawrzyniec, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 44-45.  
Tołowiński Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 47-48.  
Trąpczyński Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 51-52.  
Tyrakowski Antoni, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 54.  
Urlik Józef, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 55-56.  
Ussorowski Andrzej, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 57-58.  
Wadzyński Ignacy, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 60.  
Wagner Edmund, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 61.  
Walczak Feliks, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 61-62.  
Walich Bolesław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 62-63.  
Walterbach Piotr, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 63-64.  
Wawrowski Józef, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 71.  
Wawrzynowicz Jan, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 84-85.  
Wąsowicz Zygmunt, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 85-86.  
Wende Teodor, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 90.  
Wesołowski Edmund, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 92.  
Wesołowski Roman, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 92-93.  
Wężyk Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 93-94.  
Wierzchaczewski Maksymilian, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 97-98.  
Wiesner Augustyn, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 98-99.  
Winnicki Paweł, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 105.  
Wiśniewski Jan (ur. 1834), [w:] KSW 1894-1919 IV, s 108-110.  
Wiśniewski Julian, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 104.  
Wiśniewski Michał, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 111.  
Witek Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 113-114.  
Wlazło Jan, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 116-117.  
Włoszkiewicz Franciszek, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 119.  
Wnętkowski Antoni, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 119-120.  
Wojciechowski Jan, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 122.  
Wojciechowski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 124.  
Wolniewicz Julian, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 129-130.  
Wróblewski Józef, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 131.  
Wróblewski Władysław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 132-133.  
Wróblewski Wojciech, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 133.  
Wyrzykowski Edward, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 134-135.  
Wyrzykowski Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 135-136.  
Wysocki Stanisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 136.  
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Zajączkowski Maksymilian, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 139-140.  
Zakrzewski Zdzisław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 141-145.  
Zalewski Józef, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 147-148.  
Zaremba Antoni, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 148-149.  
Zarzecki Karol, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 149.  
Zdzisław Zakrzewski (1870-1936), „Śremski Notatnik Historyczny”, 

2009 nr 3, s. 65-76. 
Zenker Marcin, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 153-154.  
Zieliński Władysław, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 159-160.  
Zimmermann Kazimierz, [w:] KSW 1894-1919 IV, s. 165-168.  
 
 2010 

„Caritas” archidiecezji poznańskiej w latach 1907-1950, PZH 15(2010), 
s. 99-114. 

Drukarnia Katolicka w Poznaniu 1915-1939, „Studia Pelplińskie” 
42(2010), s. 379-396. 

Historia Kościoła katolickiego w średniowieczu, Gniezno 2010, ss. 613. 
Historia życia konsekrowanego w archidiecezji poznańskiej, Poznań 

2010, ss. 183 [red.]. 
Ks. Alfred Trafankowski (1916-2009), MK 61(2010) nr 8, s. 44-47.  
Ks. Andrzej Czerniak (1939-2007), MK 61(2010) nr 3, s. 39-43. 
Ks. Andrzej Najdek (1945-2007), MK 61(2010) nr 1, s. 45-49.  
Ks. Andrzej Radzikowski (1940-2009), MK 61(2010) nr 1, s. 50-54.  
Ks. Aureliusz Merkel (1836-1906), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 2010 

nr 273, s. 8. 
Ks. Benon Szpotkowski (1928-2010), MK 61(2010) nr 9, s. 43-46.  
Ks. Czesław Kochaniak (1914-2008), MK 61(2010) nr 4, s. 52-55.  
Ks. Czesław Ksoń (1946-2008), MK 61(2010) nr 9, s. 51-55.  
Ks. Edmund Dziurla (1927-2010), MK 61(2010) nr 11, s. 52-55. 
Ks. Edmund Kołata (1941-2008), MK 61(2010) nr 9, s. 47-50.  
Ks. Jan Śliwański (1934-2008), MK 61(2010) nr 7, s. 48-52.  
Ks. Józef Dymała (1948-2010), MK 61(2010) nr 6, s. 37-40.  
Ks. Józef Wartecki (1927-2010), MK 61(2010) nr 5, s. 47-50.  
Ks. Kazimierz Kasprzak (1931-2008), MK 61(2010) nr 8, s. 52-56.  
Ks. Kazimierz Królak (1943-2010), MK 61(2010) nr 5, s. 51-55.  
Ks. Kazimierz Wylegała (1931-2008), MK 61(2010) nr 7, s. 43-47. 
Ks. Maurycy Narcyz Marciniak (1927-2009), MK 61(2010) nr 8, s. 48-51.  
Ks. Stanisław Nowak (1925-2008), MK 61(2010) nr 7, s. 53-56.  
Ks. Stefan Drop (1954-2009), MK 61(2010) nr 5, s. 34-36.  
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Ks. Wiktor Góra (1927-2008), MK 61(2010) nr 3, s. 43-47.  
Ks. Wojciech Baksalary (1937-2007), MK 61(2010) nr 2, s. 51-55.  
Ks. Zbigniew Gruss (1933-2010), MK 61(2010) nr 6, 45-49.  
Ks. Zbigniew Pawlak (1932-2010), MK 61(2010) nr 6, s. 50-55.  
Ks. Zdzisław Luniewic (1943-2009), MK 61(2010) nr 5, s. 37-40.  
Ks. Zygmunt Skrzypski (1938-2010), MK 61(2010) nr 6, s. 41-45.  
Ks. Zygmunt Thimm (1926-2009), MK 61(2010) nr 5, s. 41-46.  
Ksiądz arcybiskup Walenty Dymek metropolita poznański (1888-

1956), Poznań 2010, ss. 268 [red.]. 
Ksiądz społecznik w Wielkopolsce w czasie od połowy XIX w do odzy-

skania niepodległości, [w:] Społeczna działalność księży katolickich 
Pałuk i Krajny w XIX i XX wieku, red. K. Czechowska, Szubin 
2010, s. 9-23. 

Kształcenie archiwistów kościelnych w Polsce, [w:] Kształcenie ar-
chiwistów i zarządców dokumentacji. Model kompetencji zawodo-
wych, red. W. Kwiatkowska, Poznań 2010, s. 55-60. 

Starożytność – XX wiek. Teksty źródłowe do historii Kościoła, Poznań 
2010, ss. 539 (wyd. 2 popr., 2011; wyd. 3 popr., 2013). 

 
 2011 

Ks. dr Marian Aleksandrowicz (1935-2010), „Kościół w Polsce. Dzie-

je i kultura” 10(2011), s. 385-390. 

Ks. Eugeniusz Woźniak (1960-2007), „Gazeta Wyborcza. Poznań” 2011 

nr 238, s. 9. 

Ks. Henryk Mikołajczyk (1937-2011), MK 62(2011) nr 10, s. 46-50.  

Ks. Henryk Szklarek-Trzcielski (1908-2010), „Gazeta Wyborcza. Po-

znań” 2011 nr 207, s. 9.  

Ks. Henryk Szklarek-Trzcielski (1908-2010), MK 62(2011) nr 9, s. 41-46.  

Ks. Janusz Banachowicz (1926-2011), MK 62(2011) nr 7, s. 52-56.  

Ks. Jerzy Kędzierski (1938-2011), MK 62(2011) nr 12, s. 39-43.  

Ks. Jerzy Rzanny (1932-2011), MK 62(2011) nr 10, s. 41-45.  

Ks. Kazimierz Herud (1906-2011), MK 62(2011) nr 12, s. 44-50.  

Ks. Kazimierz Neugebauer (1918-2011), MK 62(2011) nr 9, s. 46-50.  

Ks. Mateusz Tonder (1940-2010), MK 62(2011) nr 6, s. 56-59. 

Ks. Stefan Patryas (1922-2011), MK 62(2011) nr 11, s. 51-55.  

Ks. Stefan Rudowicz (1932-2011), MK 62(2011) nr 9, s. 51-56.  

Ks. Tomasz Maćkowiak (1953-2011), MK 62(2011) nr 10, s. 51-55.  
Ks. Zbigniew Sas (1950-2010), MK 62(2011) nr 6, s. 60-64.  
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Ksiądz kanonik Kazimierz Skok (1924-2010), „Gazeta Wyborcza. Po-
znań”, 2011 nr 202, s. 8, nr 225, s. 9. 

Ksiądz prałat Jan Szkopek (1939-2010), „Gazeta Wyborcza. Poznań”, 
2011 nr 192, s. 12. 

Parafia św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Ceradzu Kościelnym 
w latach 1918-2008, Poznań 2011, ss. 169. 

Społeczna działalność duchowieństwa katolickiego w Wielkopolsce na 
przełomie XIX-XX wieku, red. L. Wilczyński, Poznań 2011, ss. 145. 

Towarzystwo Numizmatyczne w Poznaniu (1920-1933), [w:] Artem 
historicam aliis tradere. Księga pamiątkowa ku czci Księdza Profe-
sora Anzelma Weissa, red. W. Bielak, J. Marczewski, T. Moskal, 
Lublin 2011, s. 389-412. 

„Unitas” jako forma związku zawodowego kapłanów w Wielkopolsce 
(1907-1939), „Ecclesia. Studia z Dziejów Wielkopolski” 6(2011), 
s. 185-210. 

Walenty Dymek, jako duszpasterz i społecznik w dwudziestoleciu mię-
dzywojennym, PZH 16(2011), s. 67-78. 

[Rec.:] Rola Pisma Świętego i Artes Liberales w kształtowaniu nauk teo-
logicznych i świeckich według Kasjodora, PZH 17(2011), s. 130-131. 

 
 2012 

„Sprawie służ!” Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Wielko-
polsce (działalność ogniw terenowych 1919-1939), Toruń 2012, ss. 358. 

ABC kancelarii i archiwum parafialnego, Poznań 2012, ss. 145. 
Ks. Bolesław Dolata (1942-2012), MK 63(2012) nr 10, s. 556-559.  
Ks. Hieronim Michalak (1941-2011), MK 63(2012) nr 2, s. 99-102.  
Ks. Marian Piątkowski (1927-2012), MK 63(2012) nr 6, s. 325-331.  
Ks. Stefan Naskręt (1929-2012), MK 63(2012) nr 6, s. 332-336. 
Ks. Wacław Jeszke (1917-2011), MK 63(2012) nr 6, s. 320-324.  
Związek kapłanów „Unitas” archidiecezji gnieźnieńskiej i poznań-

skiej. Zarys dziejów pierwszej korporacji kapłańskiej na ziemiach 
polskich 1907-1939, Poznań 2012, ss. 330. 

 
 2013 

Bibliografia „Miesięcznika Kościelnego Archidiecezji Poznańskiej” 
(1946-2011), Poznań 2013, ss. 500. 

Ks. Jarosław Grelka (1972-2012), MK 64(2014) nr 6, s. 328-331.  
Ks. Krzysztof Woźny (1956-2012), MK 64(2014) nr 6, s. 332-336.  
Ks. Leon Stępniak (1913-2013), MK 64(2014) nr 3, s. 164-168.  
Ks. Stanisław Chmielewski, MK 64(2014) nr 6, s. 327-328. 



KS. LESZEK WILCZYŃSKI. HISTORYK KOŚCIOŁA I ARCHIWISTA 

 
305 

Ks. Witold Worsa (1939-2012), MK 64(2014) nr 10, s. 557-560.  
Ks. Włodzimierz Handke (1936-2012), MK 64(2014) nr 7, s. 388-392.  
Ks. Zbigniew Zieliński (1933-2012), MK 64(2014) nr 11, s. 613-616.  
Ks. Zygmunt Sowiński (1926-2012), MK 64(2014) nr 12, s. 665-668.  
Wieści Parafialne. Parafia rzymskokatolicka p.w. Narodzenia NMP 

w Kaźmierzu, „Obserwator Kaźmierski”, 2013 nr 2, ss. 20 [red.]. 
Wieści Parafialne. Parafia rzymskokatolicka p.w. Narodzenia NMP 

w Kaźmierzu, „Obserwator Kaźmierski”, 2013 nr 4, ss. 20 [red.]. 
 
 2014 

Bibliografia „Miesięcznika Kościelnego dla Archidiecezji Gnieźnień-
skiej i Poznańskiej” (1919-1939), Poznań 2014, ss. 175. 

Duchowieństwo Archidiecezji Poznańskiej. Kapłani zmarli w latach 
1946-2014, Poznań 2014, ss. 1278 [red.] 

Ks. Andrzej Zakrzewski (1948-2013), MK 65(2014) nr 4, s. 222-224. 
Ks. Bogdan Kasperek (1958-2012), MK 65(2014) nr 1, s. 46-49.  
Ks. Edmund Klemczak (1919-2013), MK 65(2014) nr 3, s. 159-163.  
Ks. Jan Woźny (1945-2012), MK 65(2014) nr 3, s. 156-158.  
Ks. Kazimierz Białek (1954-2013), MK 65(2014) nr 4, s. 219-221.  
Ks. Krzysztof Kaczmarek (1982-2013), MK 65(2014) nr 9, s. 474-476.  
Ks. Marek Kaiser (1952-2014), MK 65(2014) nr 4, s. 217-221.  
Ks. Marian Fąka (1924-213), MK 65(2014) nr 10, s. 521-528. 
Ks. Stanisław Hedeszyński (1936-2013), MK 65(2014) nr 8, s. 429-432.  
Ks. Tadeusz Neumann (1929-2012), MK 65(2014) nr 1, s. 41-45.  
Ks. Władysław Kołodziej (1932-2013), MK 65(2014) nr 7, s. 381-384.  
Ks. Wojciech Raczkowski (1932-2013), MK 65(2014) nr 12, s. 572-576.  
Ks. Zdzisław Grzegorski (1930-2012), MK 65(2014) nr 1, s. 50-55.  
Ks. Zygmunt Bartkowiak (1951-2013), MK 65(2014) nr 9, s. 477-480.  
Modlitewnik Sanktuarium Najświętszej Krwi Pana Jezusa w Poznaniu, 

Poznań 2014, ss. 339 (wyd. 2 popr., 2015). 
Okólniki Kurii Metropolitalnej w Poznaniu 1948-1956, Poznań 2014, 

ss. 377 [red.] 
Święty Pius X (1835-1914), Poznań 2014, ss. 61. 
 
 2015 

Arcybiskup Jerzy Stroba (1919-1999), MK 66(2015) nr 5, s. 281-287.  
Dzieje gminy Tarnowo Podgórne, t. 5, Parafie katolickie w gminie, 

Tarnowo Podgórne 2015, ss. 485 [współautorzy: M. Kaczmarek-
Łuczka, K. Marchlewski, A. Przewoźny, Z. Przybylski, K. Szulc]. 

Ks. Ambroży Andrzejak (1940-2014), MK 66(2015) nr 2, s. 100-103.  
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Ks. Czesław Górzny (1939-2015), MK 66(2015) nr 9, s. 583-584.  
Ks. Jan Soczka (1940-2012), MK 66(2015) nr 2, s. 97-99.  
Ks. Kazimierz Wencel (1842-2015), MK 66(2015) nr 12, s. 785-787. 
Ks. Marian Nowak (1940-2006), MK 66(2015) nr 4, s. 213-216.  
Ks. Marian Sedlaczek (1926-2015), MK 66(2015) nr 11, s. 734-736.  
Ks. Medytacje Drogi Krzyżowej 2015, Poznań 2015, ss. 42. 
Ks. Modlitwy do Najświętszej Krwi Pana Jezusa, Poznań 2015, ss. 31. 
Ks. Stanisław Nowicki (1941-2015), MK 66(2015) nr 11, s. 727-730.  
Ks. Stefan Schudy (1936-2014), MK 66(2015) nr 2, s. 107-111.  
Ks. Stefan Stasiński (1938-2014), MK 66(2015) nr 11, s. 723-726.  
Ks. Wojciech Krupczyński (1940-2014), MK 66(2015) nr 4, s. 222-224.  
Ks. Zbigniew Małecki (1948-2015), MK 66(2015) nr 11, s. 731-733.  
Szkoły ks. Czesława Piotrowskiego w Poznaniu w latach 1920-1946, 

Poznań 2015, ss. 81. 
 
 2016 

Błogosławiona Aniela Salawa. Orędowniczka w chorobie i cierpieniu, 

Poznań 2016, ss. 164. 

Ks. Aleksander Rawecki (1934-2016), MK 67(2016) nr 12, s. 768-774.  

Ks. Aleksy Mercik (1941-2014), MK 67(2016) nr 2, s. 104-106. 

Ks. Antoni Ważbiński (1935-2015), MK 67(2016) nr 3, s. 186-191. 

Ks. Józef Kromski (1931-2015), MK 67(2016) nr 3, s. 199-200.  

Ks. Konrad Kaczmarek (1928-2015), MK 67(2016) nr 7, s. 448-454.  

Ks. Stanisław Pioterek (1937-2016), MK 67(2016) nr 12, s. 775-779.  

Ks. Stanisław Szymkowiak (1929-2011), MK 67(2016) nr 7, s. 47-52.  

Ks. Tadeusz Karkosz (1962-2015), MK 67(2016) nr 7, s. 455-459.  

Ks. Władysław Kasprzak (1936-2016), MK 67(2016) nr 9, s. 564-567.  

Ks. Włodzimierz Marian Okoniewski (1921-2015), MK 67(2016) nr 1, 

s. 60-63.  

Ks. Wojciech Krupczyński (1940-2014), MK 67(2016) nr 4, s. 222-

224.  

Ks. Wojciech Napierała (1947-2015), MK 67(2016) nr 7, s. 460-464.  

Ks. Zenon Rukszto (1948-2015), MK 67(2016) nr 3, s. 192-196.  

Sługa Boży Bernard z Wąbrzeźna OSB. Dzieje kultu, Poznań 2016, ss. 156. 

Spotkanie z Błogosławionym, Poznań 2016, ss. 38 [współautorzy: 

S. Krzyśka, M. Polak]. 

Święty Kasper del Bufalo. Patron chorych na raka, Poznań 2016, ss. 134. 
 



KS. LESZEK WILCZYŃSKI. HISTORYK KOŚCIOŁA I ARCHIWISTA 

 
307 

 2017 

Błogosławiony ks. Narcyz Putz męczennik II wojny światowej, Poznań 

2017, ss. 171. 

Ks. Stefan Dudziak (1935-2016), MK 68(2017) nr 9, s. 561-563. 

Ks. Wojciech Murkowski (1950-2016), MK 68(2017) nr 8, s. 521-524. 

Ks. Wojciech Pawelczak (1937-2017), MK 68(2017) nr 9, s. 568-572. 

Pobór kleryków do wojska jako forma represji władz komunistycznych 

wobec Kościoła katolickiego. Alumni-żołnierze archidiecezji po-

znańskiej, „Ecclesia. Studia z Dziejów Wielkopolski” 12(2017), 

s. 173-207. 

Polscy księża w niemieckim obozie koncentracyjnym w Dachau, Po-

znań 2017, ss. 83. 

Życie religijne mieszkańców Poznania pod okupacją niemiecką na 

przykładzie parafii Matki Boskiej Bolesnej, „Ecclesia. Studia 

z Dziejów Wielkopolski” 12(2017), s. 145-172. 
 
 2018 

Beisert Jan Chrzciciel, [w:] Encyklopedia Powstania Wielkopolskiego 

1918-1919, red. J. Karwat i M. Rezler, Poznań 2018 (dalej: EPW), s. 40. 

Budownictwo sakralne w archidiecezji poznańskiej w latach 1945-1977, 

„Ecclesia. Studia z Dziejów Wielkopolski” 13(2018), s. 107-160. 

Grzęda Stanisław, [w:] EPW, s. 114. 

Ks. Medytacje Drogi Krzyżowej 2018, Poznań 2018, ss. 78. 

Ks. Zdzisław Potrawiak (1943-2017), MK 69(2018) nr 2, s. 124-127. 

Laubitz Antoni, [w:] EPW, s. 175. 

Maliński Kazimierz, [w:] EPW, s. 189. 

Morkowski Wacław, [w:] EPW, s. 215. 

Nowak Franciszek Józef, [w:] EPW, s. 225-226. 

Różycki Mieczysław, [w:] EPW, s. 319. 

Wojtyniak Czesław, [w:] EPW, s. 440. 
 
 2019 

Dzieje archidiecezji poznańskiej w XX wieku i na początku XXI wieku, 

Poznań 2019, ss. 826. 

Ks. Adam Skociński (1983-2017), MK 70(2019) nr 1, s. 60-63. 

Ks. Bolesław Starosolski (1946-2018), MK 70(2019) nr 3, s. 161-164. 

Ks. Czesław Kołodziej (1950-2018), MK 70(2019) nr 12, s. 714-716. 

Ks. Ekspedyt Błaszczyk (1946-2018), MK 70(2019) nr 9, s. 550-552. 

Ks. Jan Jarzembowski (1947-2018), MK 70(2019) nr 10, s. 606-608. 
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Ks. Józef Nowak (1924-2018), MK 70(2019) nr 3, s. 156-160. 

Ks. Kazimierz Piechocki (1939-2018), MK 70(2019) nr 12, s. 710-713. 

Ks. Marek Pawlak (1976-2017), MK 70(2019) nr 2, s. 126-128. 

Z Hostii wytrysnęła Krew. Poznański cud eucharystyczny, Kraków 

2019, ss. 103. 
 
 2020 

Ks. Romuald Niparko (1940-2018), MK 71(2020) nr 11, s. 624-628. 

Ks. Zbigniew Fengler (1927-2018), MK 71(2020) nr 8, s. 455-460. 

Polonijny miesięcznik „Wieści z Polski” (1928-1934). Organ prasowy 

Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie, [w:] W przestrzeni 

słowa i czasu. Księga Jubileuszowa dla Księdza Profesora Jana 

Walkusza, red. T. Moskal i M. Nabożny, Lublin 2020, s. 885-900. 

 
_________ 
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ŁUKASZ KRUCKI – ks., dr historii Kościoła; pracownik merytoryczny 

w Archiwum Archidiecezjalnym w Gnieźnie. Zajmuje się tematyką związaną 

z historią Kościoła XIX-XX w., ze szczególnym uwzględnieniem dziejów 

archidiecezji gnieźnieńskiej i katolickiego szkolnictwa wyższego. 

 

 


